АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11.08.2015 г.
	N 1256

О внесении изменений в План
мероприятий (дорожная карта)
«Изменения в отраслях социальной
сферы, направленные на повышение
эффективности сферы культуры
и дополнительного образования детей»

Во исполнение распоряжения Правительства Астраханской области                    «О внесении изменений в распоряжение Правительства  Астраханской области от 26.02.2013г. № 83-Пр» от 28.05.2015г. № 192-Пр, администрация                                 МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В приложение №1 постановления администрации МО «Володарский район» от 29.07.2014г. № 1391 «Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта) «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры и дополнительного образования детей» внести следующие изменения:
1.1. Пункт 3 «Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры и меры, обеспечивающие их достижение» плана мероприятий (дорожной карты) ««Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры и дополнительного образования детей» изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1.2. Пункт 4 «Мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры» дорожной карты изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение № 2 к Плану мероприятий («дорожная карта») «Повышение  эффективности и качества услуг в сфере культуры Астраханской области (2013-2018 годы) «Показатели нормативов региональной «дорожной карты»  изложить в новой редакции.
2. Настоящее постановление  считать неотъемлемой частью постановления администрации МО «Володарский район» от 29.07.2014г. № 1391 «Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта) «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры и дополнительного образования детей».
3. Отделу культуры, молодежи и туризма администрации                                  МО «Володарский район» (Хасанова) осуществлять мониторинг и контроль за реализацией плана.
4. Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Лукманов)  разместить настоящее постановление на сайте МО «Володарский район».
    5. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия»                  (Шарова Е.А.) опубликовать настоящее постановление в районной газете.
   6. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его официального опубликования.
           7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Афанасьеву Т.А.

Глава администрации  			          			   Б.Г. Миндиев

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Володарский район»
от 11.08.2015 г.   №  1256
План
мероприятий (дорожная карта) «Изменения в отраслях
социальной сферы, направленные на повышение эффективности
сферы культуры»
1. Цели разработки дорожной карты
Целями плана мероприятий (дорожной карты) «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры» (далее – дорожная карта) являются:
- повышение качества жизни граждан Российской Федерации, проживающих на территории Володарского района путем предоставления им возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством по свободно выбранному ими направлению, воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций страны, создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения, полноценного межнационального культурного обмена;
- обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры, как результат повышения качества и количества оказываемых ими государственных (муниципальных) услуг;
- развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;
-повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;
- сохранение культурного и исторического наследия народов Российской Федерации, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала нации;
- создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры.
2. Проведение структурных реформ в сфере культуры
В рамках структурных реформ предусматриваются:
- повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры;
- обеспечение доступности к культурному продукту путем информатизации отрасли (создание электронных библиотек, размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет);
- формирование конкурентной среды в отрасли культуры путем расширения грантовой поддержки творческих проектов;
- создание условий для творческой самореализации граждан Российской Федерации, проживающих на территории Володарского района Астраханской области;
- вовлечение населения в создание и продвижение культурного продукта;
- участие сферы культуры в формировании комфортной среды  жизнедеятельности населенных пунктов;
- популяризация территорий Володарского района Астраханской области во внутреннем и внешнем культурно-туристическом пространстве.

3. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры и меры,
обеспечивающие их достижение

3.1.С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):
3.1.1.Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом):
(процентов)
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	-
	0,28
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

3.1.2. Повышение уровня удовлетворенности граждан Володарского района качеством предоставления государственных и муниципальных услуг в сфере культуры:
(процентов)
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	55
	58
	60
	63
	65
	68
	70

3.1.3. Увеличение доли публичных библиотек, подключенных к сети Интернет, в общем количестве библиотек Володарского района Астраханской области:
(процентов)
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	23,3
	34,5
	54,2
	91,6
	100
	100
	100

3.1.4. Увеличение количества стипендиатов среди одаренных детей и талантливой молодежи:
(человек)
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	21
	21
	21
	-
	-
	-
	-

3.1.5. Увеличение количества лауреатов премии Главы среди одаренных детей и талантливой молодежи:
(человек)
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	-
	-
	-
	16
	15
	15
	15

3.1.6. Увеличение доли детей, получающих услуги дополнительного образования в области искусств, в общей численности детей в возрасте 6-17 лет:
	  2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	5,4
	5,3
	5,3
	5,4
	5,5
	5,6
	5,7

3.1.7. Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем численности детей в возрасте 6-17 лет:
(процентов)
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	26,9
	27,1
	27,2
	27,3
	27,4
	27,5
	27,6

3.2. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:
3.2.1. Создание механизма стимулирования работников учреждений культуры, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания государственных (муниципальных) услуг.
3.2.2. Поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в регионах Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (далее - Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597).
3.2.3. Обновление квалификационных требований к работникам, переобучение, повышение квалификации, приток квалифицированных кадров, создание предпосылок для появления в бюджетном секторе конкурентоспособных специалистов и менеджеров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры.
    3.2.4. Реорганизация неэффективных учреждений культуры.

4. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников
учреждений культуры

4.1. Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры должны осуществляться с учетом Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р, Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. Учитывая специфику деятельности учреждений культуры, при планировании размеров средств, направляемых на повышение заработной платы работников, в качестве приоритетных рассматриваются библиотеки, культурно-досуговые учреждения и музеи.
4.2. Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры, являются:

4.2.1. Средняя  заработная плата в Астраханской области:
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	22 534,5
	24 468,7
	25 594,2
	32 128,7
	36 112,7
	40 337,8

4.2.2. Динамика примерных (индикативных) значений средней заработной платы работников учреждений культуры и ее соотношение к средней заработной плате в Астраханской области для работников учреждений культуры:

	Показатель
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Средняя заработная плата, руб.
	68912
	14630
	16 232,9
	26 474,0
	36 112,7
	40 337,8

	Соотношение к средней заработной плате в регионе, %
	30,6
	59,8
	63,4
	82,4
	100,0
	100,0

4.2.3. Численность работников  учреждений культуры:
(тыс.  человек)
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0,144
	0,079
	0,0702
	0,077
	0,077
	0,077

4.2.4. Доля работников учреждений культуры,  переведенных на «эффективный контракт»
                                                                                                                                            (процентов)
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	65
	100
	100
	100
	100

4.2.5. Доля руководителей учреждений культуры, трудовой договор с которыми заключен в соответствии с типовой формой:
                                                                                                                                           (процентов)
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	100
	100
	100
	100
	100

	Верно:

	Приложение № 2
к постановлению администрации
МО «Володарский район»
от 11.08.2015 г.   №  1256

Показатели нормативов региональной "дорожной карты"
	     Субъект Российской Федерации:

Астраханская область

	Муниципальное образование:

Володарский район

	Категория работников:
	Работники учреждений культуры

	Наименование показателей
	2012 г. факт
	2013 г. факт
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2014 г.- 2016 г.
	2013 г.-2018 г.

	1

Норматив числа получателей услуг на 1 работника учреждений культуры (по среднесписочной численности работников)

	232
	334
	602
	686
	628
	631
	634
	х
	х

	2
	Число получателей услуг, чел.
	48 025
	48 077
	48 075
	48 175
	48 383
	48 622
	48 795
	х
	х

	3
	Среднесписочная численность работников учреждений культуры, человек
	207
	143,9
	79,9
	70,2
	77,0
	77,0
	77,0
	х
	х

	4
	Численность населения муниципального образования, чел.
	48 025
	48077
	48 075
	48 175
	48 383
	48 622
	48 795
	х
	х

	5
	Соотношение средней заработной платы работников  учреждений культуры и средней заработной платы в субъекте Российской Федерации", в том числе:
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	5.1
	по Программе поэтапного совершенствования систем оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы
	х
	53
	59,8%
	63,4%
	74,0%
	85,0%
	100,0%
	х
	х

	5.2

по Плану мероприятий ("дорожной карте") "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение
эффективности сферы культуры
	х
	56.1
	59,8%
	63,4%
	82,4%
	91,2%
	100,0%
	х
	х

	5.3
	по региональной "дорожной карте"
	х
	30,6
	59,8%
	63,4%
	82,4%
	100,0%
	100,0%
	х
	х

	6
	Средняя заработная плата работников по субъекту Российской Федерации, руб.
	19 522
	22 535
	24 469
	25 594
	32 129
	36 113
	40 338
	х
	х

	7
	Темп роста к предыдущему году, %
	х
	115
	109
	105
	126
	112
	112
	х
	х

	8
	Среднемесячная заработная плата отдельной категории работников, рублей
	6 201
	6 891
	14 630
	16 233
	26 474
	36 113
	40338
	х
	х

	9
	Темп роста к предыдущему году, %
	х
	111
	212
	111
	163
	136
	112
	х
	х

	10
	Доля от средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы по работникам учреждений культуры %
	х

	             -
	             -
	           -
	           -
	           -
	х
	х

	11
	Размер начислений на фонд оплаты труда, %
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	х
	х

	12

Фонд оплаты труда с начислениями, млн. рублей

	20,1
	15,5
	18,3
	17,8
	31,8
	43,4
	48,5
	67,9
	175,4

	16
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 году, млн.руб.
	х
	-4,6
	2,8
	2,3
	16,4
	28,0
	33,0
	21,4
	77,8

	в том числе:

	                    -
	                   -

	14
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, включая дотацию из федерального бюджета, млн. руб.
	х

	      2,80
	      2,30
	    16,4
	    28,0
	    33,0
	                 21,5
	                82,4

	15
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, из них:
	х
	0,0
	      2,80
	      2,30
	    2,30
	    2,30
	    2,30
	                   7,4
	                12,0

	16
	от реструктуризации сети, млн. рублей
	х
	0,0
	         -
	         -
	       -
	       -
	       -
	                    -
	                   -

	17
	от оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, млн. рублей
	х
	0,0
	      2,80
	      2,30
	    2,30
	    2,30
	    2,30
	                   7,4
	                12,0

	18

от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. рублей

	х
	0,0
	         -
	         -
	       -
	       -
	       -
	                    -
	                   -

	19
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. руб.
	х
	0,0
	         -
	         -
	       -
	       -
	       -
	                    -
	                   -

	20
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	х
	0,0
	         -
	         -
	       -
	       -
	       -
	                    -
	                   -

	21
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (стр.14+19+20)
	х
	0,0
	      2,80
	      2,30
	  16,36
	  27,95
	  33,04
	                 21,5
	                82,4

	22
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр. 15/стр. 21*100%)
	х
	0,0
	    100,0
	    100,0
	    14,1
	      8,2
	      7,0
	               214,1
	              229,3

	* - прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2012 году

	Верно: